
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 1 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EDD7F64C9D4660D5F60D2E1EDC28BF4



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 245, IRAQUARA/BA, EM 01 DE MARÇO DE 2023 - “EXONERA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO/GP N.º 246, IRAQUARA/BA, EM 01 DE MARÇO DE 2023 - .NOMEIA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 07 - IRAQUARA 01 DE MARÇO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE    ABAIXO
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 005-2023.

• AVISO DE RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 012-2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-039-2023.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO 3° QUADRIMESTRE 2022/ QUADRIMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO

• DECRETO/GP N.º 244, IRAQUARA/BA, EM 01 DE MARÇO DE 2023 - “EXONERA O CHEFE DE GABINETE, DO GABINETE DO
PREFEITO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EDD7F64C9D4660D5F60D2E1EDC28BF4



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 245, Iraquara/BA, em 01 de março de 2023. 
 

“Exonera Diretora do Departamento de Turismo, da 
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, e da 
outras providências.”  

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - Exonerar, Sirlene Rose de Souza do de Diretora do Departamento de Turismo, 
Símbolo CC2 – da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54BD0D4C1F7CB8DCF2D957234129D427

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 246, Iraquara/BA, em 01 de março de 2023. 
 

“Nomeia Diretora do Departamento de Turismo, da 
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, e da 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear, Liane Joana Mendes, para exercer o cargo de Diretora do Departamento 
de Turismo, Símbolo CC2 – da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D818DFFBD75E92DB51BBEBEB36DAB48F

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 
 

PORTARIA Nº 07 - Iraquara 01 de março de 2023 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor que    
abaixo especifica, e dá outras providências.”        

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder férias ao servidor JOÃO FERNANDES BRAGA, inscrito no CPF de 
n.° 434.263.015-04, portador da matrícula funcional de n.º 2950, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no período de 06 de março de 2023 a 
06 de abril de 2023.  
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
 Secretária de Educação Municipal 

Simone Neves Pinto 
Dec.006/2021 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73AC6D13F0ED229AC755158E02AEF07A

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de manutenção de ar condicionado, para atender as necessidades das diversas secretarias do 
Município de Iraquara – BA, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos. 
Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com 
parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo 
I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023, a empresa: REPELE 
DEDETIZADORA E CLIMATIZAÇÃO IRECÊ LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.949.841/0001-80, com o 
valor global R$ 135.900,00 (cento e trinta e cinco mil e novecentos reais). Iraquara, 15 de fevereiro de 
2023. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023 

 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção de ar condicionado, 
para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Iraquara – BA, conforme 
especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço Global, após exame 
das propostas no processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa-se que: O processo 
licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Aberta e lida a proposta na presença do licitante, após o recebimento e julgamento, concluímos que a 
empresa REPELE DEDETIZADORA E CLIMATIZAÇÃO IRECÊ LTDA, inscrita no CNPJ nº 
14.949.841/0001-80, com o valor global R$ 135.900,00 (cento e trinta e cinco mil e novecentos reais), 
sagrou-se vencedora, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 005/2023, segundo o critério 
Menor Preço Global. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei 
Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião 
que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação do 
prefeito para homologação. Iraquara, 15 de fevereiro de 2023. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–
PREGOEIRA. 
 

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais que regem os 
processos licitatórios, especialmente aqueles referentes à modalidade PREGÃO PRESENCIAL 005-2023, 
considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório do Pregoeiro 
Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização da contratação em questão, 
DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023 em 28 de 
fevereiro de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela. 
WALTERSON RIBEIRO COUINHO – PREFEITO. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 050/2023” 

 
Ref. PROCESSO n.º 035001/2023. Pregão Presencial n.º 005/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: REPELE DEDETIZADORA E CLIMATIZAÇÃO IRECÊ 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.949.841/0001-80, com o valor global R$ 135.900,00 (cento e trinta e cinco 
mil e novecentos reais). OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção de ar condicionado, para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de 
Iraquara – BA, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos. Tipo: Menor 
Preço Global. PRAZO: até 28 de fevereiro de 2024. Iraquara, 28 de fevereiro de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

 
 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D267319C19E888FB3EB06B2073C1D8E

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 012/2023 
 Processo Administrativo nº 0481602/2023 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 

atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 

recebimento do Pedido de Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2023, em epígrafe, 

consoante disposto no artigo 24, § 1º do Decreto 10.024/2019. IRAQUARA ‐ BA, 01 de março de 

2023. Zandra Vieira dos Santos, Pregoeira. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D2C085BC7182C505EB588475D392E4B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-039-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0532702/2023 

CONTRATO 051/2023 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação na prestação de serviços de Capacitação com o tema 
“Passo a Passo para um eficiente Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar”, 
conforme orientação da Secretaria de Assistência Social. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ANTÔNIA SILVA SANTOS CONSULTORIA EIRELI 

CPF/CNPJ: 19.324.105/0001-24 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.01 
 Atividade: 2087 
 Elemento: 3390.39.00  
 Fonte de Recurso: 1.500.0000 
 
VALOR: R$ 951,00 (Novecentos e cinquenta e um reais) global 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 051/2023 

Ref. PROCESSO n.º 0532702/2023, DI-039-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: ANTÔNIA SILVA SANTOS CONSULTORIA EIRELI, inscrita 
no CPF nº 19.324.105/0001-24, valor global de R$ 951,00 (Novecentos e cinquenta e um reais). 
OBJETO: Contratação na prestação de serviços de Capacitação com o tema “Passo a Passo para 
um eficiente Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar”, conforme orientação da 
Secretaria de Assistência Social. Tipo: compra direta. PRAZO: até 30 de março de 2023. Iraquara, 
Iraquara-Ba, 27 de fevereiro de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal.  

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-039-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 27 de fevereiro de 2023. 

 

___________________________________ 
VINICIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57AD4B194264F5173D6C3E89D1FAA7AD

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 244, Iraquara/BA, em 01 de março de 2023. 
 

“Exonera o Chefe de Gabinete, do Gabinete do Prefeito, e 
da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - Exonerar, a pedido, Tulio Rafael Viana Coutinho, do cargo de Chefe de 
Gabinete, do Gabinete do Prefeito, Símbolo CC1; 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF6E32692EA00A6EC5B1E4753A51D48E

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

01
/2

02
2

05
/2

02
2

06
/2

02
2

11
/2

02
2

12
/2

02
2

2.
80

0.
46

5,
98

3.
61

7.
70

7,
34

4.
70

4.
50

9,
36

3.
78

3.
98

4,
67

6.
69

6.
02

1,
53

2.
60

0.
46

5,
98

3.
41

7.
70

7,
34

4.
50

4.
50

9,
36

3.
43

2.
98

4,
67

6.
34

1.
06

7,
53

2.
60

0.
46

5,
98

2.
91

7.
92

5,
74

3.
99

5.
55

0,
33

2.
89

8.
54

5,
19

4.
80

1.
37

9,
09

0,
00

49
9.

78
1,

60
50

8.
95

9,
03

53
4.

43
9,

48
1.

53
9.

68
8,

44
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
35

1.
00

0,
00

35
4.

95
4,

00
28

5.
21

8,
78

17
3.

58
0,

68
18

5.
59

2,
22

16
1.

05
8,

90
21

5.
35

8,
59

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

BA
 - 

EX
EC

U
TI

V
O

  
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

V
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- C
O

N
SO

LI
D

A
D

O
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
3o

. Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
20

22
/ Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

JA
N

EI
R

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O
 - 

C
O

N
SO

LI
D

A
D

O
R

G
F 

- A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 a
rt

 . 
55

, i
nc

iso
 I,

 a
lín

ea
 "

a"
)

Em
 R

ea
is

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 P
ES

SO
A

L

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
N

ÃO
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S

(b
)

02
/2

02
2

03
/2

02
2

04
/2

02
2

07
/2

02
2

08
/2

02
2

09
/2

02
2

10
/2

02
2

TO
TA

L
(Ú

LT
. 1

2 
M

.)
(a

)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
)

3.
33

5.
29

5,
61

3.
43

9.
67

7,
07

3.
36

5.
72

7,
82

3.
67

3.
81

0,
02

3.
69

1.
71

5,
74

4.
13

7.
28

8,
83

3.
16

1.
70

2,
36

46
.4

07
.9

06
,3

3
0,

00
Pe

ss
oa

l A
tiv

o
3.

13
5.

29
5,

61
3.

23
9.

67
7,

07
3.

16
5.

72
7,

82
3.

47
3.

81
0,

02
3.

49
1.

71
5,

74
3.

93
7.

28
8,

83
2.

96
1.

70
2,

36
43

.7
01

.9
52

,3
3

0,
00

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
 ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
2.

64
7.

12
1,

19
2.

74
6.

23
4,

64
2.

66
4.

10
3,

18
2.

96
5.

16
4,

92
2.

96
9.

13
0,

10
2.

90
7.

35
1,

66
2.

95
1.

42
0,

46
37

.0
64

.3
92

,4
8

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

48
8.

17
4,

42
49

3.
44

2,
43

50
1.

62
4,

64
50

8.
64

5,
10

52
2.

58
5,

64
1.

02
9.

93
7,

17
10

.2
81

,9
0

6.
63

7.
55

9,
85

0,
00

Be
ne

fíc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
po

se
nt

ad
or

ia
s, 

R
es

er
va

 e 
R

ef
or

m
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ns

õe
s

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e p
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e c

on
tr

at
os

 d
e 

te
rc

ei
ri

za
çã

o 
(§

 1
º d

o 
ar

t .
18

 d
a 

LR
F)

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
2.

70
5.

95
4,

00
0,

00
D

ES
PE

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(I

I)
 (§

 1
º d

o 
ar

t .
 1

9 
da

 L
R

F)
16

8.
15

8,
85

23
1.

97
9,

57
14

0.
63

5,
43

20
3.

21
9,

47
25

3.
00

1,
53

18
4.

50
0,

57
16

9.
31

4,
39

2.
37

1.
61

8,
98

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

iss
ão

 e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
iss

ão
 V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
23

9.
05

9,
97

17
3.

58
0,

68
18

5.
59

2,
22

16
1.

05
8,

90
21

5.
32

4,
99

46
.1

58
,8

1
0,

00
0,

00
0,

00
33

,6
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
51

5.
24

7,
20

3.
44

4.
12

6,
66

4.
51

8.
91

7,
14

3.
62

2.
92

5,
77

6.
48

0.
66

2,
94

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

iss
ão

 e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
iss

ão
 V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
isã

o 
Ju

di
ci

al
 d

e p
er

ío
do

 a
nt

er
io

r 
ao

 d
a 

ap
ur

aç
ão

16
6.

18
4,

52
23

1.
97

9,
57

14
0.

63
5,

43
20

3.
21

9,
47

25
3.

00
1,

53
18

4.
50

0,
57

16
9.

31
4,

39
2.

32
3.

45
2,

24
0,

00
D

es
pe

sa
s d

e 
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s d

e p
er

ío
do

 a
nt

er
io

r 
ao

 d
a 

ap
ur

aç
ão

1.
97

4,
33

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

48
.1

66
,7

4
0,

00
In

at
iv

os
 e 

Pe
ns

io
ni

st
as

 c
om

 R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
16

7.
13

6,
76

3.
20

7.
69

7,
50

3.
22

5.
09

2,
39

3.
47

0.
59

0,
55

3.
43

8.
71

4,
21

3.
95

2.
78

8,
26

2.
99

2.
38

7,
97

44
.0

36
.2

87
,3

5
0,

00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

V
A

LO
R

%
 S

O
BR

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

90
.9

94
.8

81
,3

3
0,

00
-) 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

br
ig

at
ór

ia
s d

a 
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is 
(V

) (
§ 

13
, a

rt
. 1

66
 A

38
1.

25
0.

00
0,

00
0,

00

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
I)

89
.7

44
.8

81
,3

3
--

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
II

) =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

44
.0

36
.2

87
,3

5
49

,0
7

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

iso
s I

, I
I e

 II
I, 

ar
t .

 2
0 

da
 L

R
F)

53
.8

46
.9

28
,8

0
60

,0
0

51
.1

54
.5

82
,3

6
57

,0
0

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
) =

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t .
 2

2 
da

 L
R

F)
48

.4
62

.2
35

,9
2

54
,0

0
LI

M
IT

E 
D

E 
A

LE
R

TA
 (X

) =
 (0

,9
0 

x 
V

II
I)

 (i
nc

iso
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t .
 5

9 
da

 L
R

F)

W
A

LT
ER

SO
N

 R
IB

EI
R

O
 C

O
U

TI
N

H
O

V
IN

IC
IU

S 
M

O
R

EI
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
A

LA
N

 A
V

EL
IN

O
 P

ER
A

ZZ
O

Pr
ef

ei
to

(a
)

Se
c.

 M
un

. d
e A

dm
./F

in
an

ça
s

C
on

ta
do

r(
a)

C
PF

: 1
84

.4
05

.2
55

-9
1

EC
R

ET
O

/G
P1

94
/2

02
2

C
R

C
 B

A
 0

28
53

0/
O

-9

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EDD7F64C9D4660D5F60D2E1EDC28BF4



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 5

 (
L
R

F
, 
a
rt

. 
5
5
, 
In

ci
so

 I
II
, 
a
lín

e
a
 "

a
")

R
$
 1

,0
0

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
R

A
Q

U
A

R
A

 -
 P

o
d

e
r 

E
x

e
c

u
ti

v
o

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

S
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
/2

0
2

2
 J

A
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 - 
C

O
N

SO
LI

D
AD

O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

N
T

E
S

D
A

 I
N

S
C

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

R
e

st
o

s 
a

 P
a

g
a

r 
L

iq
u

id
a

d
o

s 
e

N
ã

o
 P

a
g

o
s

D
e

E
xe

rc
íc

io
s

A
n
te

ri
o
re

s

D
o
 E

xe
rc

íc
io

R
e
st

o
s 

a
 P

a
g
a
r

E
m

p
e
n
h
a
d
o
s 

e
N

ã
o
 L

iq
u
id

a
d
o
s

d
e
 E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
o
re

s

D
e
m

a
is

O
b
ri
g
a
çõ

e
s

F
in

a
n
ce

ir
a
s

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L
A

D
O

S
 (

N
Ã

O
IN

S
C

R
IT

O
S

 P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
F

IN
A

N
C

E
IR

A
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
P

Ú
B

L
IC

O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

(i
)=

 (
g
 -

 h
 )

(g
)=

(a
-(

b
+

c+
d
+

e
) 

- 
f 
)

(h
)

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

2
.9

3
7
.8

1
2
,2

6
0
,0

0
7
3
.5

5
4
,8

8
0
,0

0
9
4
.2

1
9
,1

4
 2

.7
7
0
.0

3
8
,2

4
1
.0

0
7
.7

7
6
,2

9
2
7
7
.2

9
8
,8

2
R

e
cu

rs
o
s 

N
ã
o
 V

in
cu

la
d
o
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s

0
,0

0
 1

.7
6
2
.2

6
1
,9

5
 

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

n
ã
o
 V

in
cu

la
d
o
s

0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

II
)

 1
5
.8

3
4
.8

4
5
,3

6
 

2
4
0
,0

0
 2

.5
1
3
.5

7
0
,4

9
 

0
,0

0
4
.9

5
2
,9

6
 1

3
.3

1
6
.0

8
1
,9

1
 

2
9
5
.9

3
1
,3

4
2
.4

8
7
.7

5
7
,1

7
0
,0

0
 1

3
.0

2
0
.1

5
0
,5

7
 

1
.6

2
7
,1

4
0
,0

0
5
.7

9
0
,1

7
0
,0

0
0
,0

0
-4

.1
6
3
,0

3
 

0
,0

0
0
,0

0
R

e
ce

ita
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s 

e
 d

e
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
 d

e
 I
m

p
o
st

o
s 

- 
E

d
u
ca

çã
o

0
,0

0
-4

.1
6
3
,0

3
 

4
.9

1
8
.6

9
2
,7

5
0
,0

0
2
.0

0
7
.1

3
9
,3

5
0
,0

0
0
,0

0
 2

.9
1
1
.5

5
3
,4

0
 

0
,0

0
2
.3

3
3
.0

6
7
,9

5
T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
o
 F

U
N

D
E

B
0
,0

0
 2

.9
1
1
.5

5
3
,4

0
 

1
.6

6
5
.4

9
4
,1

7
0
,0

0
1
8
.3

9
4
,8

8
0
,0

0
0
,0

0
 1

.6
4
7
.0

9
9
,2

9
 

0
,0

0
1
0
.9

8
6
,2

4
O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 E

d
u
ca

çã
o

0
,0

0
 1

.6
4
7
.0

9
9
,2

9
 

1
7
7
.1

6
8
,3

4
0
,0

0
6
7
.6

2
7
,5

4
0
,0

0
0
,0

0
 1

0
9
.5

4
0
,8

0
 

0
,0

0
0
,0

0
R

e
ce

ita
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s 

e
 d

e
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
 d

e
 I
m

p
o
st

o
s 

- 
S

a
ú
d
e

0
,0

0
 1

0
9
.5

4
0
,8

0
 

2
.8

1
7
.1

4
6
,2

5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
.9

5
2
,9

6
 2

.8
1
2
.1

9
3
,2

9
 

0
,0

0
1
3
9
.5

4
4
,5

1
O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 S

a
ú
d
e

0
,0

0
 2

.8
1
2
.1

9
3
,2

9
 

9
1
4
.1

6
0
,5

2
0
,0

0
3
.8

7
5
,9

0
0
,0

0
0
,0

0
 9

1
0
.2

8
4
,6

2
 

0
,0

0
3
.1

4
8
,7

2
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 A

ss
is

tê
n
ci

a
 S

o
ci

a
l

0
,0

0
 9

1
0
.2

8
4
,6

2
 

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 P

re
vi

d
e
n
ci

á
ri
o

0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 F

in
a
n
ce

ir
o

0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 T
a
xa

 d
e
 A

d
m

in
is

tr
a
çã

o
0
,0

0

3
.1

2
8
.7

5
9
,4

9
0
,0

0
4
1
0
.7

4
2
,6

5
0
,0

0
0
,0

0
 2

.7
1
8
.0

1
6
,8

4
 

0
,0

0
1
0
,1

5
R

e
cu

rs
o
s 

d
e
 O

p
e
ra

çõ
e
s 

d
e
 C

ré
d
ito

 (
e
xc

e
to

 v
in

cu
la

d
o
s 

à
 E

d
u
ca

çã
o
 e

 à
 S

a
ú
d
e
)

0
,0

0
 2

.7
1
8
.0

1
6
,8

4
 

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

d
e
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 B

e
n
s/

A
tiv

o
s

0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

E
xt

ra
o
rç

a
m

e
n
tá

ri
o
s

0
,0

0
0
,0

0

2
.2

1
1
.7

9
6
,7

0
2
4
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
 2

.2
1
1
.5

5
6
,7

0
 

2
9
5
.9

3
1
,3

4
9
9
9
,6

0
O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

0
,0

0
 1

.9
1
5
.6

2
5
,3

6
 

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

1
8
.7

7
2
.6

5
7
,6

2
2
4
0
,0

0
2
.5

8
7
.1

2
5
,3

7
0
,0

0
9
9
.1

7
2
,1

0
 1

6
.0

8
6
.1

2
0
,1

5
 

1
.3

0
3
.7

0
7
,6

3
2
.7

6
5
.0

5
5
,9

9
0
,0

0
 1

4
.7

8
2
.4

1
2
,5

2
 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

  
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

I)
2
.9

3
7
.8

1
2
,2

6
0
,0

0
7
3
.5

5
4
,8

8
0
,0

0
9
4
.2

1
9
,1

4
 2

.7
7
0
.0

3
8
,2

4
1
.0

0
7
.7

7
6
,2

9
2
7
7
.2

9
8
,8

2
0
,0

0
 1

.7
6
2
.2

6
1
,9

5
 

F
O

N
T

E
:

W
AL

TE
R

SO
N

 R
IB

EI
R

O
 C

O
U

TI
N

H
O

 
Pr

ef
ei

to
C

PF
: 1

84
.4

05
.2

55
-9

1
C

R
C

 B
A

 0
2

8
5

3
0

/O
-9

C
o

n
ta

d
o

r

A
L

A
N

 A
V

E
L

IN
O

 P
E

R
A

Z
Z

O
V

IN
IC

IU
S

 M
O

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

S
e

c.
 A

d
m

, 
F

a
z 

e
 P

la
n

e
ja

m
e

n
to

D
E

C
R

E
T

O
/G

P
1

9
4

/2
0

2
2

P
á
g

in
a
 1

 d
e
 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EDD7F64C9D4660D5F60D2E1EDC28BF4



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE/2022 JANEIRO A DEZEMBRO - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRERECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente Líquida 90.994.881,33

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 89.744.881,33

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal 89.744.881,33

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

ALAN AVELINO PERAZZO
Contador

CRC BA 028530/O-9

Prefeito

CPF: 184.405.255-91

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO VINICIUS MOREIRA DA SILVA
Sec. Adm, Faz e Planejamento

DECRETO/GP194/2022

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54,00%

44.036.287,35 49,07

53.846.928,80 60,00

Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 51.154.582,36 57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48.462.235,92 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Líquida -2.694.262,64 -3,01

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  107.693.857,60 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   19.743.873,90 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas         0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 14.359.181,02 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antececipação da Receita   6.282.141,70 7,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 1.303.707,63     14.782.412,52

 de 1Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EDD7F64C9D4660D5F60D2E1EDC28BF4


		2023-03-01T16:34:47-0300




